
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08. 12. 2023 № 872

г. Аксай

Об  утверждении  перечня  должностей
муниципальной  службы  в  Администрации
Аксайского  района,  при  замещении  которых
муниципальные  служащие  Администрации
Аксайского района обязаны представлять сведения 
о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  
и  обязательствах  имущественного  характера,  
а  также  сведения  о  доходах,  расходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера  своих  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних детей

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  
«О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной
службе  в  Российской  Федерации»,  областными  законами  от  09.10.2007  
№ 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области»,  от 12.05.2009  
№  218-ЗС  «О  противодействии  коррупции  в  Ростовской  области»,
руководствуясь  Решением  Собрания  депутатов  Аксайского  района  
от 16.02.2022 № 49 «Об утверждении структуры Администрации Аксайского
района»  (в  редакции  Решения  Собрания  депутатов  Аксайского  района  
от 26.06.2023 № 174)»,  постановлением Администрации Аксайского района  
от  29.11.2023  №  849  «Об  утверждении  перечня  функций  Администрации
Аксайского района, при реализации которых наиболее вероятно возникновение
коррупционных рисков»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  перечень  должностей  муниципальной  службы  
в  Администрации  Аксайского  района  (далее  –  Перечень),  при  замещении
которых  муниципальные  служащие  Администрации  Аксайского  района
обязаны  представлять  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  



и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, согласно приложению. 

2. Установить, что в случае изменения структуры и штатного расписания
Администрации  Аксайского  района,  влекущего  за  собой  изменение
наименования  должностей,  указанных  в  Перечне,  в  месячный  срок  со  дня
утверждения  структуры  и  штатного  расписания,  общим  отделом  вносится  
в  установленном порядке  проект  постановления  Администрации  Аксайского
района о внесении изменений в настоящее постановление.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Аксайского
района  от  26.12.2022  №  1159  «Об  утверждении  перечня  должностей
муниципальной службы в Администрации Аксайского района, при замещении
которых  муниципальные  служащие  Администрации  Аксайского  района
обязаны представлять  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

4.  Постановление  опубликовать  в  информационном  бюллетене
Администрации  Аксайского  района  «Аксайский  район  официальный»  
и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Аксайского  района  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы Администрации Аксайского района и управляющего делами
Администрации Аксайского района Пономареву И.Н.

Глава Администрации 
Аксайского района К.С. Доморовский

Постановление вносит
общий отдел
Администрации Аксайского района



Приложение
к постановлению
Администрации Аксайского района
от 08.12. 2023 № 872

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей муниципальной службы в Администрации Аксайского района,

при замещении которых муниципальные служащие Администрации
Аксайского района обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

№
п/п

Наименование должности

1. Аппарат Администрации Аксайского района

1.1. Глава Администрации Аксайского района
1.2. Первый заместитель главы Администрации Аксайского района
1.3. Заместитель главы Администрации Аксайского района по вопросам

экономики, инвестиций и промышленности
1.4. Заместитель  главы  Администрации  Аксайского  района  

по социальным вопросам
1.5. Заместитель главы Администрации Аксайского района по вопросам

ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства
1.6. Заместитель главы Администрации Аксайского района по вопросам

строительства, архитектуры и территориального развития
1.7. Заместитель главы Администрации Аксайского района – начальник

финансового управления
1.8. Главный архитектор Аксайского района
1.9. Управляющий делами Администрации Аксайского района

2. Структурные подразделения аппарата Администрации
Аксайского района

2.1. Служба по работе с представительными органами
поселений Администрации Аксайского района

2.1.1. Начальник службы



2.2. Служба по мобилизационной работе
Администрации Аксайского района

2.2.1. Начальник службы
2.2.2. Главный специалист службы

2.3. Служба контроля исполнения поручений главы
Администрации Аксайского района

2.3.1. Начальник службы
2.3.2. Ведущий специалист службы

2.4. Отдел учета и отчетности
Администрации Аксайского района

2.4.1. Начальник отдела – главный бухгалтер
2.4.2. Главный специалист отдела
2.4.3. Начальник экономического сектора отдела учета и отчетности

2.5. Юридический отдел Администрации
Аксайского района

2.5.1. Начальник отдела
2.5.2. Главный специалист отдела

2.6. Отдел по координации работы служб первого заместителя
главы Администрации Аксайского района

2.6.1. Начальник отдела
2.6.2. Начальник  сектора  по  взаимодействию  с  правоохранительными

органами,  вопросам  охраны  общественного  порядка  и
профилактике  коррупционных  правонарушений  отдела  по
координации  работы  служб  первого  заместителя  главы
Администрации Аксайского района

2.7. Организационно-протокольный отдел
Администрации Аксайского района

2.7.1. Начальник отдела
2.7.2. Главный специалист отдела

2.8. Отдел экономического анализа и прогноза
Администрации Аксайского района

2.8.1. Начальник отдела
2.8.2. Главный специалист отдела



2.9. Отдел муниципальных закупок
Администрации Аксайского района

2.9.1. Начальник отдела
2.9.2. Главный специалист отдела

2.10. Отдел социального развития 
Администрации Аксайского района

2.10.1. Начальник отдела
2.10.2. Главный специалист отдела
2.10.3. Начальник сектора по труду отдела социального развития
2.10.4 Ведущий  специалист  –  ответственный  секретарь  комиссии  

по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  
при Администрации Аксайского района

2.11. Отдел реформирования коммунального хозяйства
Администрации Аксайского района

2.11.1. Начальник отдела
2.11.2. Начальник  сектора  отчетности  отдела  реформирования

коммунального хозяйства

2.12. Сектор координации строительства и перспективного
развития Администрации Аксайского района

2.12.1. Начальник сектора
2.12.2. Главный специалист сектора

2.13. Отдел потребительского рынка
Администрации Аксайского района

2.13.1. Начальник отдела
2.13.2. Главный специалист отдела

2.14. Ведущий специалист – ответственный секретарь административной
комиссии при Администрации Аксайского района

2.15. Служба главного архитектора Аксайского района

2.15.1. Начальник службы
2.15.2. Главный специалист службы

2.16. Общий отдел Администрации Аксайского района

2.16.1. Начальник отдела
2.16.2. Главный специалист отдела
2.16.3. Ведущий специалист отдела



2.17. Служба информационных технологий
Администрации Аксайского района

2.17.1. Начальник службы

2.18. Отдел по вопросам муниципального центра
управления Администрации Аксайского района

2.18.1. Начальник отдела
2.18.2. Начальник сектора информационной политики и взаимодействия 

со средствами массовой информации отдела по вопросам 
муниципального центра управления Администрации Аксайского 
района

3. Отраслевые (функциональные) органы
Администрации Аксайского района

3.1. Комитет по имущественным и земельным отношениям
Администрации Аксайского района

3.1.1. Председатель комитета
3.1.2. Заместитель председателя комитета
3.1.3. Начальник  отдела  реестров,  учета  и  управления  муниципальной

собственностью
3.1.4. Главный  специалист  отдела  реестров,  учета  и  управления

муниципальной собственностью
3.1.5. Ведущий  специалист  отдела  реестров,  учета  и  управления

муниципальной собственностью
3.1.6. Главный бухгалтер  сектора  учета  и  отчетности  отдела  реестров,

учета и управления муниципальной собственностью
3.1.7. Начальник приватизационного отдела
3.1.8. Главный специалист приватизационного отдела
3.1.9. Начальник отдела по использованию земельных ресурсов
3.1.10. Главный специалист отдела по использованию земельных ресурсов
3.1.11. Ведущий специалист отдела по использованию земельных ресурсов
3.1.12. Начальник правового отдела
3.1.13. Главный специалист правового отдела

3.2. Управление сельского хозяйства и продовольствия
Администрации Аксайского района

3.2.1. Начальник управления
3.2.2. Главный бухгалтер сектора исполнения бюджета, финансирования

АПК, экономики, прогнозирования и налогов
3.2.3. Ведущий  специалист  сектора  исполнения  бюджета,

финансирования АПК, экономики, прогнозирования и налогов



3.2.4. Главный  специалист  сектора  земледелия,  технической  политики,
земельных отношений, правовой и кадровой работы

3.2.5. Главный  специалист  сектора  животноводства,  развития  сельских
территорий,  малых  форм  хозяйствования,  конъюнктуры  рынка  
и переработки сельскохозяйственной продукции

3.3. Управление коммунального и дорожного хозяйства
Администрации Аксайского района

3.3.1. Начальник управления
3.3.2. Заместитель начальника управления
3.3.3. Главный бухгалтер
3.3.4. Начальник  сектора  финансового  планирования  и  договорных

отношений
3.3.5. Главный  специалист  сектора  финансового  планирования  и

договорных отношений
3.3.6. Начальник сектора водно-канализационного хозяйства
3.3.7. Начальник отдела автомобильных дорог, транспорта и связи
3.3.8. Заведующий  сектором  контроля  отдела  автомобильных  дорог,

транспорта и связи
3.3.9. Начальник  сектора  правовой  работы  и  учета  муниципальной

собственности
3.3.10. Начальник сектора жилищного контроля

3.4. Управление социальной защиты населения
Администрации Аксайского района

3.4.1. Начальник управления

3.4.2. Заместитель начальника управления
3.4.3. Начальник отдела  организации назначения  социальных пособий  

и компенсаций
3.4.4. Заместитель  начальника  отдела  организации  назначения

социальных пособий и компенсаций
3.4.5. Главный специалист  отдела  организации  назначения  социальных

пособий и компенсаций
3.4.6. Начальник отдела – главный бухгалтер финансово-экономической

работы  по  вопросам  финансирования  законов,  бухгалтерского
учета и отчетности

3.4.7. Заместитель начальника отдела финансово-экономической работы
по  вопросам  финансирования  законов,  бухгалтерского  учета  
и отчетности

3.4.8. Главный  специалист  отдела  финансово-экономической  работы  
по  вопросам  финансирования  законов,  бухгалтерского  учета  
и отчетности



3.4.9. Начальник  отдела  организации  социальной  поддержки  семьи,
материнства и детства

3.4.10. Заместитель  начальника  отдела  организации  социальной
поддержки семьи, материнства и детства

3.4.11. Главный  специалист  отдела  организации  социальной  поддержки
семьи, материнства и детства

3.4.12. Заведующий  сектором  организации  социальной  поддержки
граждан и назначения муниципальной пенсии

3.4.13. Главный специалист сектора организации социальной поддержки
граждан и назначения муниципальной пенсии

3.4.14. Заведующий  сектором  информационно-аналитического  
и организационного обеспечения

3.4.15. Главный  специалист  сектора  информационно-аналитического  
и организационного обеспечения

3.4.16. Заведующий  сектором  контроля,  автоматизации  и  организации
технического обслуживания

3.4.17. Главный  специалист  сектора  контроля,  автоматизации  
и организации технического обслуживания

3.4.18. Ведущий  специалист  сектора  контроля,  автоматизации  
и организации технического обслуживания

3.5. Управление образования
Администрации Аксайского района

3.5.1. Начальник управления
3.5.2. Заместитель начальника управления
3.5.3. Начальник отдела опеки и попечительства

3.6. Финансовое управление
Администрации Аксайского района

3.6.1. Заместитель  начальника  управления  –  начальник  бюджетного
отдела

3.6.2. Начальник  отдела  прогнозирования  доходов,  муниципального
долга и кредитов

3.6.3. Начальник отдела учета исполнения бюджета – главный бухгалтер
3.6.4. Начальник сектора организации исполнения бюджета бюджетного

отдела
3.6.5. Начальник  сектора  бюджетного  планирования  и  межбюджетных

отношений бюджетного отдела
3.6.6. Начальник сектора прогнозирования и исполнения доходов отдела

прогнозирования доходов, муниципального долга и кредитов
3.6.7. Начальник контрольного сектора
3.6.8. Главный  специалист  сектора  организации  исполнения  бюджета



бюджетного отдела
3.6.9. Главный  специалист  сектора  бюджетного  планирования  

и межбюджетных отношений бюджетного отдела
3.6.10. Главный  специалист  сектора  прогнозирования  и  исполнения

доходов отдела прогнозирования доходов, муниципального долга  
и кредитов

3.6.11. Главный специалист отдела учета исполнения бюджета – главная
бухгалтерия

3.7. Отдел культуры
Администрации Аксайского района

3.7.1. Заведующий отделом
3.7.2. Заместитель заведующего отделом
3.7.3. Главный специалист отдела

3.8. Отдел записи актов гражданского состояния
Администрации Аксайского района

3.8.1. Начальник отдела
3.8.2. Главный специалист отдела

3.9. Отдел по физической культуре, спорту, туризму и работе
с молодежью Администрации Аксайского района

3.9.1. Начальник отдела
3.9.2. Главный специалист по работе с молодежью
3.9.3. Ведущий специалист – бухгалтер

Управляющий делами И.Н. Пономарева


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08.
	12.
	2023
	№
	872

